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Abstrakt: Práce hledá odpověď na otázku, zda zvýšená fyzická aktivita může příznivě ovlivnit

zvýšený krevní tlak (TK) u dětí a mladistvých s nadváhou a obezitou. Autor podává přehled

a rozbor významných prací odborné literatury na téma vztahu TK a nadváhy a vlivu fyzické

aktivity na TK u školní mládeže s nadváhou a obezitou. Současné poznatky prokazují

významnou korelaci TK s nízkou fyzickou aktivitou a nadváhou u mládeže a schopnosti

pravidelné fyzické aktivity snížit zvýšený TK u dětí a mladistvých s nadváhou a obezitou.

Potřebný rozsah fyzické aktivity není jednoznačně stanoven, má být však větší než běžná denní

zátěž a doporučuje se denně provozovat 60 minut aerobní fyzické aktivity o intenzitě 5 – 8

METs. Autor upozorňuje i na další pozitivní aspekty pravidelné fyzické aktivity, poukazuje na

závažnost zdravotních dopadů metabolického syndromu a posuzuje problém i z hlediska

celospolečenského. V rámci opatření pro prevenci nadváhy a zvýšeného TK u dětí a mladistvých

zvýšenou fyzickou aktivitou doporučuje zejména zvýšení počtu pravidelných povinných hodin

tělesné výchovy u školní mládeže.
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SEZNAM ZKRATEK

ABPM ambulatory blood pressure monitoring

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

ATP adenosintrifosfát

BMI body mass index

HDL lipoprotein s vysokou hustotou (high density lipoprotein)

LDL lipoprotein s nízkou hodnotou (low density lipoprotein)

MET násobek klidového metabolického obratu

MS metabolický syndrom

NO oxid dusnatý

TK krevní tlak

TNF tumor necrosis factor

VLDL lipoprotein s velmi nízkou hustotou (very low density lipoprotein)
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1 ÚVOD

V dospělé populaci i u dětí a dospívajících je nepříznivý vliv nadváhy a obezity na

zvýšení systémového krevního tlaku (dále jen TK) a vznik primární hypertenze prokázán. Děti

s nadváhou mají několikanásobně větší riziko zvýšeného TK a zvýšený TK v dětství je

významně spojen se zvýšeným TK v dospělosti. Přitom se zdá, že riziko hypertenze u dětí

narůstá plynule s nárůstem body mass indexu (dále jen BMI) a není striktně vázána nějakou

prahovou hodnotu BMI (McGavock et al., 2007; Graf et al., 2005; Mamun et al., 2005; Sorof,

Daniels, 2002; He et al., 2000; Falkner et al., 2006).

Nadváha a obezita jsou nejčastěji definovány pomocí BMI, který se vypočítá podle

vzorce: BMI= hmotnost (kg) / výška . Nadváha u dětí a dospívajících zahrnuje osoby s BMI

nad 85. percentilem a obezita s BMI nad 95. percentilem vztaženo k věku a pohlaví. Hypertenzi

u dětí definují příslušné tabulky v závislosti na věku, tělesné výšce a pohlaví.

Problém rostoucího výskytu nadváhy a obezity zejména v průmyslově rozvinuté části

světa se v posledních letech stále více týká i dětské populace a dospívajících - výskyt nadváhy

a obezity se za poslední 2 dekády zvýšil 3 x (Mamun et al., 2005) a pravděpodobně tento trend

úzce souvisí s computerizací našeho života spojenou s poklesem pohybové aktivity.

Již mezi 60. až 90. lety minulého století vzrostla prevalence nadváhy u dětí v USA z 5 %

na 11 % a dnes trpí nadváhou či obezitou v Severní Americe více než 30 % dětí. V Evropě je

číslo o něco nižší, v Německu například kolem 20 % (McGavock et al., 2007; Graf et al., 2005;

Torrance et al., 2007; Sorof, Daniels, 2002).

Zvýšený TK a hypertenze představují závažné zdravotní riziko, které narůstá s délkou

působení na organismus, takže tím závažnější je jejich výskyt již od dětského věku. Vedou

k hypertrofii levé komory srdeční, ke ztluštění stěny karotid i dalších tepen a urychlují

aterosklerotický proces. Představují významný rizikový faktor kardiovaskulárních komplikací

(Meyer et al., 2006; Sugiyama et al., 2007; Falkner et al., 2006).

Zvýšená fyzická aktivita ve formě pravidelného cvičení je doporučena pro prevenci

a léčbu zvýšeného TK na nějž může mít pozitivní vliv i nezávisle na změnách hmotnosti,

pravděpodobně zlepšením inzulinové senzitivity a příznivým vlivem na sympatickou autonomní

inervaci a vaskulární endoteliální dysfunkci.
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Fyzicky aktivní děti mají často nižší TK než jejich neaktivní vrstevníci a zvýšení fyzické

aktivity u dospívajících může být primární prevencí hypertenze v dospělosti. Zvýšená fyzická

aktivita snižuje riziko kardiovaskulárních chorob a je také prevencí obezity a inzulinové

rezistence (Meyer et al., 2006; Ewart et al., 1998; Torrance et al., 2007; Sugiyama et al., 2007).
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je zhodnotit poznatky o možném pozitivním vlivu fyzické aktivity na zvýšený

krevní tlak u dětí a dospívajících s nadváhou a obezitou.
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3 KREVNÍ TLAK

TK je tlak krve, který působí na stěny cév v krevním oběhu. Tento tlak působí jak na

stěny arterií, pak je nazýván tlak arteriální, tak na vény, pak je nazýván tlak venózní. V klinické

praxi se pod pojmem TK rozumí tlak krve v arteriích systémového oběhu. Je výsledkem

fyzikálních vlastností cévního systému, tj. poddajnosti a elasticity cév, a stupněm jejich roztažení

krví, kterou obsahují. Tak objem intravaskulární kapaliny a poddajnost cévní stěny v tepenném

řečišti jsou fyzikálními faktory tlaku krve. Objem kapaliny je dán poměrem mezi velikostí

přítoku krve, který je určován čerpacím výkonem levé komory, a odtokem krve, jenž je dán

periferním odporem (rezistencí) arteriol. Periferní rezistence tak rozhoduje o množství krve,

která odteče do kapilár. Minutový srdeční výdej a periferní rezistence jsou fyziologické faktory

tlaku krve. Tyto faktory jsou funkčně velmi úzce propojeny a aby mohly plnit svoji úlohu

v zásobení orgánů a tkání krví, musejí být nepřetržitě regulovány.

Hodnoty TK nejsou stále stejné, ale mění se v průběhu srdečního cyklu. Během

vypuzovací fáze systoly, kdy je krev vypuzována z levé srdeční komory do aorty, stoupá v aortě

tlak k maximálním hodnotám a zároveň je objem krve v aortě největší. Tento tlak se nazývá

systolický. Postupně krev odtéká z aorty do periferních větví, tlak krve v aortě klesá a na konci

diastolické fáze dosahuje nejnižších hodnot, diastolického tlaku. Rozdíl mezi hodnotami

systolického a diastolického tlaku se nazývá pulzový tlak nebo tlaková amplituda. Jak bylo výše

popsáno, tlak je určen především velikostí tepového objemu a poddajností stěny velkých tepen.

Čím tužší bude stěna tepen, tím větší zvýšení tlaku znamená zvětšení objemu v tepnách

způsobené systolou komor (Trojan, 2003, s. 255). Tak změna objemu krve v tepnách při systole

určuje při normální poddajnosti jejich stěny hodnotu vzestupu systolického tlaku. Systolický tlak

bude při stejném tepovém objemu tím vyšší, čím nižší bude poddajnost stěny cév. Poddajnost

stěny tepen fyziologicky klesá s věkem (to je způsobeno zvýšením obsahu vaziva, především

kolagenu, ve stěně arterií) a spolu s tímto poklesem stoupá s věkem systolický tlak. Fyziologicky

se TK mění s věkem v závislosti na pohlaví.

Dále se užívá také hodnota středního tlaku. Jde o průměr hodnot systolického

a diastolického tlaku v čase, za celou srdeční akci. Jelikož systola trvá kratší dobu než diastola,

hodnota středního tlaku se více blíží hodnotě diastolického tlaku. Hodnota středního tlaku je také

ovlivněna srdeční frekvencí, protože při zvýšení frekvence se zkracuje diastola více než systola.
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3.1 Fyziologické regulace krevního tlaku

Jak již bylo popsáno výše, TK se dá definovat jako součin srdečního výdeje a periferní

cévní rezistence. Faktory podílející se na vytváření hodnot TK podléhají řízeným regulacím,

jejichž účelem je především zajištění několika důležitých požadavků organismu. Jednak je to

zajištění dodávek krve podle aktuálních potřeb jednotlivých orgánů a tkání. Tyto potřeby se


[…]


vždy zohlednit jejich zdravotní stav.

Leupker (citace v McMurray et al., 2002) uvádí, že děti navštěvující základní školy stráví

pouze 6 % času aerobními aktivitami během hodin standardní školní tělesné výchovy. Podobné

zjištění uvedl McMurray et al. (2002), který zjistil, že děti na základních školách mají v běžné 40

minutové hodině tělocviku pouze 6 až 10 minut aerobního cvičení. Tyto údaje jsou příklady

o pohybových aktivitách v rámci povinné školní docházky a nezabývají se tudíž pohybovými

aktivitami dětí a mladých lidí v jejich volném čase. Trend v náplni volného času u těchto

věkových skupin se však zejména v posledních letech výrazně změnil, jak jsem již uvedl výše.

Děti a dospívající dnes tráví velkou část svého volného času u počítačů a sledováním televize,

často v kombinaci s nesprávnými stravovacími návyky na úkor aktivního pohybu. Přimět děti

k větší aktivitě je zcela jistě také otázkou jejich vhodné motivace. Jak uvádí Meyer et al. (2006),

„nízká motivace může být problém ve změně životního stylu u obézních dětí“. Podle mého

názoru však, ve srovnání s dietou, jako další intervenční možností u obézních dětí, budou zřejmě

sportovní, zvláště pak herní, aktivity pro děti spíše přijatelné než výrazné dietní omezení, i když

optimální je nepochybně kombinace obojího.
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 Poučné jsou studie, které probíhaly přímo ve školách, kdy do běžného rozvrhu byl

přiřazen v rámci intervenčního programu určitý objem tělesné výchovy navíc ve formě aerobní

fyzické aktivity. Jak bylo již výše uvedeno, například Hansen et al. (1991) navýšil standardní

2 hodiny školní tělesné výchovy o další 3 hodiny, což po 8 měsících vedlo k významnému

snížení TK jak u dětí s hypertenzí, tak u dětí s normálním TK. Podobné výsledky v tomto smyslu

přinesla i výše citovaná školní studie „StEP TWO“ a také McMurray et al. (2002) prokázal

velkou studií, že aerobní cvičení formou herních aktivit 3 krát 30 minut týdně v rámci školní

docházky vedlo již po 8 týdnech k významnému poklesu TK aniž se významně změnil BMI.

Domnívám se proto, že by bylo velmi prospěšné zařadit do rozvrhu základních, středních

i vysokých škol více hodin pravidelné a dostatečně atraktivní a přitom odborně vedené tělesné

výchovy. Byla by to pravděpodobně nejschůdnější cesta k prevenci obezity a zvýšeného TK,

a také příležitost k získání návyku na pohybovou aktivitu pro celý budoucí život s pozitivními

sociálními i ekonomickými dopady pro jednotlivce i celou společnost.
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8 ZÁVĚR

Nadváha a obezita u dětí a dospívajících je významně spojena se zvýšeným TK, který

přetrvává do dospělosti. Hypertenze spolu s ostatními složkami metabolického syndromu jsou

velmi výraznými rizikovými faktory pro kardiovaskulární systém. Přispívají ke vzniku

aterosklerózy a mohou vést až k infarktu myokardu a selhání srdce, což jsou jedny

z nejčastějších příčin úmrtí ve vyspělém světě. Proto je boj proti obezitě a zvýšenému TK tak

důležitý, a to i z celospolečenského hlediska. Současná úroveň poznatků prokazuje a z větší části

i vysvětluje příznivý vliv fyzické aktivity na TK u dětí a dospívajících s nadváhou a obezitou.

Pravidelná fyzická aktivita na dostatečné úrovni brání vzniku obezity a zvýšeného TK

a mládeže s nadváhou a obezitou vede k poklesu hmotnosti i zvýšeného TK. Nejvhodnější se

zdá doporučení aby školní mládež provozovala denně alespoň 60 minut dynamické fyzické

aktivity střední až vyšší intenzity, tj. na úrovni 5 – 8 METs. Tato činnost má být přiměřená věku,

atraktivní a pestrá, například jízda na kole, herní aktivity, bruslení, plavání, ale i rychlá chůze.

Požadovaných 60 minut nemusí být dosaženo najednou. Doporučuje se také omezení sedavých

aktivit na nejvýše 2 hodiny za den. Dosažení požadovaného objemu denní fyzické aktivity se má

dít postupně, nemá-li být tato snaha kontraproduktivní.

Adekvátní pohybová aktivita je dle mého soudu, nejvhodnějším způsobem prevence

nadváhy, obezity a zvýšeného TK. Na rozdíl od dietní restrikce má i řadu dalších pozitivních

účinků na zdraví, zejména v muskuloskeletální oblasti, což má pro vývoj pohybového aparátu

u dětí zásadní význam. Nezanedbatelná je i sociální funkce sportovních aktivit a vhodně

stráveného volného času s nižším rizikem některých společensky nebezpečných jevů.

Prevence obezity a zvýšeného TK přiměřenou fyzickou aktivitou u školní mládeže by

měla dostat, podle mého názoru, více prostoru a pozornosti v celé společnosti, především pak ve

školách, které jsou nedílnou součástí života dětí a dospívajících, kteří zde tráví podstatnou část

svého času.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Tabulka normativů TK pro chlapce podle věku a výškových percentilů (The Fourth

Report on the Diagnosis, Evaluation and Treatment of High Blood Pressure in Children and

Adolescents, 2005)
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Příloha č. 2: Tabulka normativů TK pro dívky podle věku a výškových percentilů (The Fourth

Report on the High Blood Pressure in Children and Adolescents, 2005)
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Příloha č. 3: Klasifikace sportů podle kardiovaskulárních nároků v závislosti na kombinaci

statických a dynamických komponent, * nebezpečí kolize, † zvýšené riziko synkopy (Demorest,

Washington and Council of Sports Medicine and Fitness, 2010)