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Možnosti ovlivnění krevního tlaku fyzickou aktivitou u dětské populace a dospívajících s
nadváhou a obezitou

Práce má rozsah 53 stran včetně 5 stran příloh.
Je napsána srozumitelně, pouze abstrakt je napsán málo věcně a s ne zcela vhodně zvolenými
klíčovými slovy v angličtině
Autor vytvořil práci velmi samostatně s minimem konzultací. V úvodním textu by
mohlo být věnováno více prostoru vývoji krevního tlaku v dětství a adolescenci a také
genderovým rozdílům.
Ve třetí kapitole je krevní tlak a jeho regulace v podkapitole 3.1 poněkud jednostranně
citován z jediné Trojanovy učebnice (s výjimkou jedné citace dalšího základního učebního
textu - Atlasu fyziologie člověka.). Kapitola 3.5 - krevní tlak v tělesné zátěži je velmi
poddimenzovaná, má délku 14 řádek a obsahuje jedinou citaci. Tělesná zdatnost a pohybová
aktivita a jejich měření jsou stručně nastíněny v přijatelných proporcích. Následuje 8 stran
prezentací podstatných studií o vlivu fyzické aktivity dětí a adolescentů na krevní tlak. Na pěti
dalších stranách diskutuje autor hlavní okruhy problémů spojených s výzkumem této
problematiky a dochází k adekvátním závěrům - v adolescenci se již většina parametrů a
jejich provázanost blíží problematice metabolického syndromu u dospělých. Autor také
dochází ke správnému závěru o vhodnosti zvýšení počtu hodin povinné tělesné výchovy.
32 citovaných prací vesměs zahraničních z poslední dekády vybral autor adekvátně
problematice.
Závěr: v nadměrně stručné práci autor ukázal dostatečné synteticko - analytické myšlení a
přes nadměrnou stručnost zejména v úvodu považuji práci za dobrý základ k tomu, aby ji
byl schopen po dobré prezentaci obhájit.
K prezentaci práce mám otázku: jaký je Váš názor na možnost pozitivně ovlivnit krevní tlak
odporovým tréninkem v posilovně?
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